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V ZAJETÍ KNIH?

Dosud nikdy nevycházelo tolik knih, zároveň však nebyla žádná z literárních kultur tak

nepřehledná a matoucí. Lze ještě vůbec psaním kultivovat vlastní tvořivost a vyhnout se

přemrštěné literárnosti, která dnes vzhledem k myriádám potištěných stránek ohrožuje téměř

každé naše slovo?Bylo by možné čerpat inspiraci pro svůj osobní rozvoj z literatury, aniž

bychom byli nuceni do ní za každou cenu vstupovat? Některé z odpovědí se snaží nalézt praxe

tvůrčího psaní, jejímž cílem není vyrábět nové spisovatele, nýbrž oživit cestu psaní jako

svébytný druh směřování k osobně významné sebereflexi v zrcadle literárních forem a

postupů. Dotýkat se literatury a jejich estetických možností znamená ocitat se v prostoru

literární mysli (Mark Turner), zákonitosti jejího fungování přitom lze poznávat nejen

prostřednictvím literárněteoretických (kognitivní literární teorie) úvah, ale též pomocí

autentické výuky literárně strukturované tvořivosti. Oba přístupy mají svá metodologická,

diskursivní omezení, přesto společně nabízejí objevný přístup k dosavadní literární kultuře.

Výuka tvůrčího psaní implikuje zcela novou didaktiku literární tvorby, zatímco literární

teorie na základě vlastní kulturně interpretační povahy (Wolfgang Iser) představuje hlavní

nástroj teoretického uchopení a ztvárnění tohoto postmoderního fenoménu.

Odvrácenou stranou kulturněhistorického procesu institucionalizace a koncentrace (Helena

Norberg-Hodge) psaní v literatuře zůstává vznik hodnotové a estetické konformity (Pam

Morris), včetně odpovídajících čtenářských a autorských závazků, jimž nejsme vždy schopni

a ochotni dostát. S jistou nadsázkou konstatujme, že tvůrčí psaní pomáhá díky svému

zakotvení v osobně prožívaném procesu tvorby osvobozovat literaturu od literatury. Jakkoliv

může být představa tvůrčího psaní deinstitucionalizujícího literaturu provokativní, není na

ní nic nového, natož převratného, kryje se totiž se snahou francouzských poststrukturalistů

(Roland Barthes) a představitelů (angloamerické) analytické literární teorie zbavit literární

proces určitých romantizujících nánosů…

Řadu adeptů tvůrčího psaní zneklidňuje realistický, na mimetických principech založený

model literatury, třebaže se samotným pojmem mimesis se většina z nich nikdy nesetkala.

Jestliže se rozhodujeme upřednostňovat literární prostředky tradičně soustředěné kolem ideje

realistického zobrazování skutečnosti, vybrali jsme si pouze jednu z mnoha estetických

interpretací reality, což řadě nově píšících uniká. Namísto ontologicky (esteticky)

překonaného mimetismu nabídněme svým studentům raději alternativní náhled na komplexní

3

vztahy zobrazené skutečnosti a literatury, přesněji řečeno literárnosti, nejlépe v některé

z aktuálních verzí teorie fikčních světů. Se stejnou problematikou souvisí posun od

normativních poetik minulosti k moderní poetice aplikované (Lubomír Doležel), k jejíž

průběžně zpřesňované reflexi vytváří výuka tvůrčího psaní dobré předpoklady.

Praxe tvůrčího psaní se dále vyznačuje široce pojatou interdisciplinaritou, což se

v předkládané práci projevuje přítomností mnohočetných oborových a mezioborových

kontextů a souvislostí. Místy se ovšem uváděné teoretické rámce natolik odlišují od

zavedeného literárněvědného diskursu, že bylo nezbytné je (graficky) vyčlenit do

samostatných metodologických průhledů (koučování, bojová umění zenu a tvořivost,

mandalová práce v poezii aj.).

TROCHU OPOŽDĚNÝ ÚVOD

Použitý princip stavebnicové kompozice výstavby textu, jehož základní jednotku tvoří

tematicky uzavřený odstavec, má blízko k volné, myšlenkově otevřené formě eseje,

především ale umožňuje dodatečně vstupovat do narůstajícího textového proudu a rozvíjet

vznikající významové struktury. Samotný způsob vzniku textu o tvůrčím psaní se tak mění v

demonstraci jedné z jeho stěžejních metod, totiž programově nelineárního, fragmentárního

psaní narušujícího představu mechanistické kompoziční a estetické kauzality. Tímto

způsobem praxe tvůrčího psaní přesahuje rámec běžné slohové výuky, třebaže v našich

podmínkách nelze souvislosti tvůrčího psaní a vyučování slohu (Zdeněk Kožmín, Zbyněk

Fišer) pominout.

Dalším z různorodých metodologických nástrojů praxe tvůrčího psaní je na experimentální

filosofii (Roger-Pol Droit) založený literární experiment, tedy kreativní aktivita, která 1.

významně pozměňuje běžné vnímání a chápání vybraného jevu nebo souboru jevů a

zároveň 2. ústí v konkrétní textovou strukturu, jež je nejčastěji realizací některé ze

zavedených literárních forem. Literární psaní proto budeme považovat za rozhodovací

proces svého druhu, v klasickém pojetí Romana Jakobsona půjde o opakovanou organizaci a

reorganizaci výpovědi na základě selekce a kombinace esteticky různě zabarvených

jazykových prostředků. Organizace a konečná strukturace tímto způsobem vytvořeného

primárního, improvizovaného prvotextu (Zbyněk Fišer) se v praxi tvůrčího psaní odehrává na
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základě předem dohodnutých textových determinant (Zdeněk Kožmín). Jimi jako

specifickými literárními nástroji objektivizujeme a tvarujeme získaný inspirační materiál…

Během psaní na nás působí mnoho vlivů, o jejichž většině nevíme na vědomé úrovni téměř

nic (záměrné a nezáměrné v umění, Jan Mukařovský), což nás přivádí k otázce podstaty a

povahy autorského subjektu, konkrétně ke strukturalistickému a poststrukturalistickému

náhledu na hraniční význam tohoto pojmu (kritická psychologie). Praxe tvůrčího psaní

disponuje též schopností probudit ve spontánně píšících zbytkovou dětskou hravost, skutečná

literární hra však začíná až tehdy, když se důkladně seznámíme s charakterem a možnostmi

literárních struktur, výuka literární teorie je od praxe tvůrčího psaní neoddělitelná.

Charakteristická orientace na proces v tvůrčím psaní znamená, že aktuálně uzavřené nemusí

být jednou provždy hotové, neboť vnitřní dynamika textu sama vybízí k nenásilnému

překračování dosaženého, jinými slovy k vlastní rekonstrukci a restrukturaci.

Podobně jako se původní divokost přírodních ekosystémů udržuje a obnovuje nikdy nekončící

kreativní hrou uvnitř relativně stálých pravidel čili přírodních zákonů (Gary Snyder), zůstává

hlavní zápletkou všech malých i velkých dramat literatury samotný jazyk, v němž je

prožíváme a vyjadřujeme. Praxe tvůrčího psaní opřená o literární postupy, žánry a struktury

proto bude vždy především tvořivým dramatem jazyka.

TVŮRČÍ PSANÍ V DALŠÍCH VZTAZÍCH A SOUVISLOSTECH

Zřejmě nejdynamičtějším žánrem současné narativní kultury, jehož obsahové a tvárné

impulsy dokážeme zužitkovat v praxi tvůrčího psaní, je komiks (škola tvůrčího psaní

Holden). Různá komiksová cvičení nám pomáhají v rozvoji fabulačních dovedností, s jejich

pomocí ale také snáze překonáme dichotomii mezi údajně vyššími a nižšími žánry moderní,

v tomto směru stále tak trochu postklasické literatury. Z jistého hlediska se vzhledem ke své

strukturální otevřenosti dá současná postmoderní literatura chápat jako esteticky založený

druh kritického myšlení. To pochopitelně ještě mnohem výrazněji platí o kritické literární

teorii, jejíž základy nám pomáhá pragmatická zkušenost výuky tvůrčího psaní klást.

Kriticky myslet v praxi tvůrčího psaní znamená vědomě iniciovat a metodicky

podporovat ochotu riskovat prezentaci a interdisciplinární analýzu zásadně odlišných,

nezřídka provokativních postojů k různým kreativním tématům, včetně nezvyklých
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pohledů na samotnou literaturu. Ostatně někteří reprezentanti rekonstruktivních a

konstruktivistických směrů současné analytické literární vědy o něco podobného již nějaký

čas usilují. Praktické východisko z diskursivního zmatení mnoha současných proudů literární

teorie nabízí rovněž metodologický návrat (Terry Eagleton) k rétorice a rétorické kultuře

(neorétorika, teorie argumentace), tedy k historickým počátkům celého západního literárního


[…]


Žánrovou distancí vyvolaná sebedistance umožňuje pronikat hlouběji k samoorganizačnímu a

sebestrukturačnímu jádru textu, jehož zdrojovým světem se stala osobní látka našeho života.

14

Distancí řízená spontaneita je tudíž nejdůležitějším aspektem oné kreativní mezery volající

nás k permanentí konstrukci a rekonstrukci zdaleka ne jen estetické reality…

2. S odkazem na bohatou historii deníkové formy (deníky mladých aristokratů, cestovní

deníky japonských básníků a dvorních dam, kreativní deník Lucie Capacchione aj.) můžeme

v praxi tvůrčího psaní představit deníky jako tradicí ustálenou, objektivovanou formou

sedimentace (Peter I. Berger, Thomase Luckmann) osobní a sociální zkušenosti, ale též

coby kulturně podmíněným užíváním osvědčený a opakovaně potvrzovaný nástroj této

sedimentace. Kulturní instituce deníku osobní a sociální identitu průběžně zachycuje a

zpevňuje, zároveň však je tatáž identita v sebereflektivním procesu budování vlastního

sebepojetí deníkem teprve definována a tvořena. Označit nějaký text za deníkovou výpověď

samo o sobě neznamená, že obsahuje pravdivé svědectví o zaznamenaných událostech a

dějích (deník jako literární žánr, Lubomír Machala). Metodologickým jádrem deníkových

aktivit v praxi tvůrčího psaní je proto znovu kreativní posun doprovázející jakékoliv tvárné

úsilí, jež se nikdy neobejde bez různě intenzivního zážitku paradoxní jednoty pohroužení a

odstupu, který je pro literárně pojatou praxi tvůrčího psaní typický.

TVŮRČÍ PSANÍ A POEZIE

Chápání poezie a poetického se v průběhu času mění, my se z pohledu kreativního a

kritického myšlení vracíme k původnímu širokému pojetí spojenému s etymologickými

kořeny slova poiésis. Poetické principy ovšem stále nejlépe reprezentuje básnictví, zejména

moderní báseň má ale charakterem své geneze a působení blízko k některým metodám

vědeckého myšlení zdůrazňujícího autopoietický, tedy samoorganizační a sebestrukturační

základ zkoumaných jevů. Autopoiésis pochopitelně neprobíhá ve vzduchoprázdnu, podstatný

je také kontext sebetvorby, kupříkladu organismus a prostředí se vymezují a přetvářejí

vzájemně, v mnohostranné systémové interakci…

Pragmatická versologie tvůrčího psaní se orientuje zejména na intuitivní vnímání rytmu a

metrického impulsu, důležitou rolí v ní hraje též spontánní jednota metriky a imaginace.

Zvláště důležitá je pro tento druh básnické práce dialektika metrické struktury a jejího

rozpadání v případě volného verše, jehož zákonitosti v návaznosti na modernistické impulsy

(Ezra Pound) do hloubky aktivně prozkoumal Allen Ginsberg.
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Opravdu ještě někdo v současné době považuje dobrou báseň za zveršovaný obraz, nebo

nějak dodatečně zrytmizovanou, dokonce zrýmovanou myšlenku? Přes všechny nezbytné

korekce a významové posuny se v průběhu básnické práce od samého počátku projevují obraz

a verš, myšlenka a rytmus v integrální, organické jednotě, mezi metrem a imaginací není

z kreativního hlediska zásadního rozdílu (Octavio Paz, Pavel Jiráček). Osobní cit pro

rytmický pohyb textu lze trénovat mnoha způsoby, výtečně nám k tomuto účelu poslouží

denní tisk. Čím vzdálenější přitom je zvolený článek od běžných představ o poezii (kreativní a

literární stereotypy, Václav Vokolek a poezie v prenatálním stavu), tím působivější bude efekt

jeho transformace pomocí improvizovaného rozepsání do veršů.

Při nácviku tvorby poetických textů se neobejdeme bez určité metody, která by nám

zprostředkovala živý kontakt s vlastní imaginací. Mezi mnoha imaginačními technikami

dávám přednost tvořivé práci s mandalami následované verbalizací mandalových vizí,

jejímž cílem je jazyková akumulace imaginačního materiálu připraveného k dalšímu

poetickému ztvárnění. Z praktické zkušenosti s psaním básní vychází aktualizovaná verze

základního kreativního modelu z úvodu tohoto textu. Vstupní algoritmus inspirace,

organizace a strukturace se na základě experimentální simulace básnické tvorby pomocí

osobní mandaly mění v následující tvůrčí fáze:

1. Inspirace

2. Verbalizace

3. Rétorizace

Za minimálním žánr, s nímž lze v úvodních lekcích věnovaných poezii efektivně pracovat,

považuji tradiční japonskou formu haiku, která se může stát nejen výsledkem, ale též

východiskem básnického úsilí. Haiku jako konečný produkt tvořivé práce s mandalami bude

zhuštěným koncentrátem jedné či dvou nejsilnějších vizí, získaný poetický substrát ovšem

můžeme také rozřeďovat následným improvizovaným, na vstupních mandalových impulsech

nezávislým psaním, přesněji rozepisováním. Podobně funguje technika stratálů (Edward de

Bono), aplikace této kreativní metody nám zároveň dovolí navázat na Ginsbergovo pojetí

textu coby projekčního prostoru otevřené, nelineární mysli realizující nový typ paradoxní

organizace v samovolně se pořádající neuspořádanosti, jež není nijak překonávána či

skrývána, nýbrž se sama mění v jedno z hlavních témat moderní básně. V nově se formující

tradici kreativního myšlení je poezie synonymem intuitivního hledání nových hodnot a nové
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krásy, ztělesněním osvobozující energie, díky níž jsme schopni jakoby mimochodem, pouhým

koutkem bdělého oka spatřit nečekané souvislosti vlastního života. Neobávejme se tedy

tvořit, nemějme strach tvořit se. Z okamžiku na okamžik, z textu do textu…
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