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Jiří Studený splnil všechny studijní povinnosti doktorského studijního programu a po

šesti letech studia v kombinovaném modulu předložil definitivní verzi disertační práce, která

je dle mého názoru přijatelná pro to, aby byla obhajována.

Jiří Studený (nar. 1960) nastoupil do kombinovaného doktorského studia našeho oboru

v roce 2002. Předtím absolvoval obory čeština a angličtina na FF UK (dokončil1984), na něž

po letech navázal rozšiřujícím studiem oboru základy společenských věd na PedF Univerzity

Palackého v Olomouci (dokončil 1998). Dlouhá léta působil jako středoškolský pedagog

(Obchodní akademie a Střední hotelová škola Turnov, 1985-92; gymnázium J. K. Tyla

v Hradci Králové, 1992-2001). Od roku 2001 působí na Katedře historických věd Fakulty

humanitních studií (později přejmenované na Filozofickou fakultu) Univerzity Pardubice. Zde

jako odborný asistent vyučoval především předměty Tvůrčí psaní, Rétorika a Teorie literatury

a interpretace textu.

Vzhledem ke své vlastní básnické praxi, která je respektována soudobou kritikou, se

profiloval především v oblasti tvůrčího psaní. Do ní spadá většina z jeho odborných statí do

sborníků i časopisů, stejně jako učebnice Drama jazyka: Teorie a praxe tvůrčího psaní

(Pardubice 2004). Dále se věnuje i problematice psychologie, výchovy a antropologie.

Předložená disertační práce Dramata jazyka. Teorie literatury a praxe

tvůrčího psaní je výsledkem setrvalého a dlouhodobého doktorandova zájmu o problematiku

vztahu mezi literárněteoretickým repertoárem, vstřebávaným v rámci vysokoškolského studia

literárních oborů, a jeho využitím v oblastech výuky tvůrčího psaní. Díky tomuto pojetí

nesměřuje Studeného koncept tvůrčího psaní k populistické podobě (parafrázovatelné jako

"naučíme vás napsat povídku a ještě za svůj pokus dostanete zápočet), ale vychází z premisy

odborného literárněvědného vzdělání jako spektra znalostí, dovedností a způsobů kladení

otázek, které jsou pak využitelné i v teorii a praxi tvůrčího psaní.

Předložená disertace myslím prokazuje jak možnosti, tak pochopitelně i meze takto

koncipovaného východiska. Jiří Studený nečte a neinterpretuje moderní literární teorii s cílem

postihnout komplexitu každého pojetí, řešení či metodlogického směřování. Nezajímá ho ani

dialogické mnohohlasí jednotlivých metodologií a individuálních teoretiků. Literární teorie jej

zajímá jako pole, které může poskytovat jak konceptuální, tak i nástrojový aparát

k pedagogickému využití v rámci oblasti tvůrčího psaní. Čtení disertačního textu vzbuzuje,

předpokládám, u modelového čtenáře, jímž je člen oborové rady, celou škálu pocitů od

souhlasného přikyvování nad neotřelými a produktivními nápady až po nesouhlas s příliš

krátkými, asociativně koncipovanými propojeními s problematikou, která je jádru soudobé

literární teorie na hony vzdálena. Domnívám se nicméně, že jádro práce prokazuje

doktorandovu produktivní a tvůrčí obeznámenost se soudobou literární teorií i jeho schopnost

ji produktivně domýšlet a aplikovat na oblast pedagogické problematiky tvůrčího psaní.

Předložená disertace dle mého názoru splňuje nároky kladené na disertační práce na

oboru Dějiny české literatury a teorie literatury na FF UK, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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